
BIBLIOTECA CIVICA
B E R T O L I A N A

ISTITUZIONE PUBBLICA CULTURALE
VICENZA

Deliberazione del Consiglio di
Amministrazione

Estratto del Verbale della seduta del 15 ottobre 2024

N 55
Il giorno martedì 15 ottobre 2024, alle ore 14:30 presso la sede della Biblioteca Civica Bertoliana si 
è riunito in adunanza, regolarmente convocato, il Consiglio di Amministrazione dell’Istituzione.

Il Presidente, Alberto Galla, presiede la seduta

Partecipano

N Nominativo Presente Assente

1 GALLA ALBERTO P

2 LANARO ALESSANDRA AG

3 LUPI GIUSEPPE P

Il Direttore della Biblioteca civica Bertoliana, Mattea Gazzola partecipa alla seduta.
Svolge le funzioni di segretaria la Sig.ra Maria Irene Lorenzin.  

OGGETTO: COLLABORAZIONE PER INCONTRO/DIBATTITO PUBBLICO "IL 
PARTITO SOCIALISTA E IL PARTITO D'AZIONE NELLA RESISTENZA" 
PROMOSSO DAL CIRCOLO TONI GIURIOLO DI VICENZA - PALAZZO 
CORDELLINA, 26 OTTOBRE 2024

 
 

B
I
B
L
I
O
T
E
C
A
 
C
I
V
I
C
A
 
B
E
R
T
O
L
I
A
N
A

U
f
f
i
c
i
o
 
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o

I
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
2
7
7
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
1
7
/
1
0
/
2
0
2
4

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
M
A
T
T
E
A
 
G
A
Z
Z
O
L
A
,
 
A
L
B
E
R
T
O
 
G
A
L
L
A



 
Premesso che:

• nel quadro delle manifestazioni per commemorare il centenario della morte di Giacomo 

Matteotti, avvenuta il 10 giugno 1924, il Circolo Toni Giuriolo di Vicenza, associato FIAP 

in collaborazione con A.V.L. Vicenza, A.N.P.I. e in assonanza con il Forum delle 

Associazioni antifasciste di Vicenza, ha organizzato per sabato 26 ottobre p.v. alle ore 17:00 

un incontro/dibattito pubblico dal titolo “Il ruolo del Partito d’Azione e del Partito Socialista 

nella Resistenza”;

• il Presidente del Circolo Toni Giuriolo di Vicenza, Mariano Professione, con nota 

prot.1376/2024, ha chiesto alla Biblioteca civica Bertoliana la collaborazione per poter 

realizzare tale evento nella prestigiosa location di Palazzo Cordellina;

• all’incontro parteciperanno:

-Andrea Ricciardi, direttore scientifico della Federazione italiana Associazioni Partigiane 

(FIAP), valente storico e fondatore della comunità di Sant’Egidio,

-Alba Lazzaretto, illustre storica vicentina nonché vicepresidente e responsabile del 

Comitato scientifico dell’ISTREVI di Vicenza;

-Renato Camurri , professore ordinario di Storia contemporanea all’università di Verona

-Antonio Trentin, giornalista ed addetto stampa del Circolo Toni Giuriolo, che dedicherà 

una relazione sul tema dell’incontro in chiave più localistica;

-altri interventi sono previsti da parte di Sonia Residori, Adriana Lotto e Nico Rossi;

• -l’iniziativa ha già ottenuto in data 20.05.2024 anche il patrocinio del Comune di Vicenza;

Considerato che:

-la Biblioteca civica Bertoliana intende sostenere tale iniziativa inserita nelle celebrazioni del 

centenario della morte di Giacomo Matteotti;

-la Biblioteca civica Bertoliana intende, pertanto, concedere l’utilizzo di sala Dalla Pozza, senza il 

pagamento della  relativa tariffa di concessione e sostenere la spesa relativa al servizio di pulizia 

della sala affidato alla  Coopservice Soc.Coop. p.a., pari a € 75,64 Iva inclusa;

-la spesa per il servizio di sorveglianza di Pantarhei Srl, quantificata in circa € 160,00, Iva inclusa, 

sarà invece posta a carico del Circolo Toni Giuriolo di Vicenza;



Tutto ciò premesso,

Visto il Regolamento dell’Istituzione (delibera del Consiglio Comunale n.143 del 

09.12.1993);

Acquisiti i pareri favorevoli del Responsabile del servizio sotto il profilo della regolarità 

tecnica e del Capo Ufficio Amministrativo in ordine alla regolarità contabile, resi ai sensi dell’art. 

49, comma 1 del Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali (D. Lgs. 18.08.2000, n. 

267);

Proceduto alla votazione, nei modi e nelle forme di legge, della suddetta proposta di deliberazione;

Il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi

D E L I B E R A

• di approvare la collaborazione con il Circolo Toni Giuriolo di Vicenza mettendo a 

disposizione, senza il pagamento della relativa tariffa di concessione, sala Dalla Pozza di 

Palazzo Cordellina  per la realizzazione dell’iniziativa descritta in premessa;

• di porre a carico della Biblioteca civica Bertoliana la spesa di € 75,64 Iva inclusa, relativa al 

servizio di pulizia di sala Dalla Pozza, affidato alla  Coopservice Soc.Coop. p.a. ;

• di porre a carico del Circolo Toni Giuriolo di Vicenza l’onere per il servizio di guardiania 

del palazzo, affidato a Pantarhei Srl;

• di dare atto che il vantaggio economico a favore del Circolo Toni Giuriolo di Vicenza – Via 

Bardella n.32 – 36100 Vicenza – C.F. 95152420246, ammonta a circa € 230,00, pari alla 

differenza tra il canone di concessione di Sala Dalla Pozza (€ 390,00, non soggetto ad Iva, 

fino a 4 ore di utilizzo) e le spese sostenute direttamente dal Circolo Toni Giuriolo di 

Vicenza  per il servizio di sorveglianza del palazzo (circa € 160,00 iva incl.);

• di dare incarico al Direttore per gli adempimenti successivi ai fini del buon esito 

dell'iniziativa.

Con separata votazione, il Consiglio di Amministrazione a voti unanimi dichiara la presente  

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, 

attesa l'urgenza di confermare al Circolo Toni Giuriolo la collaborazione della Biblioteca civica 

Bertoliana e promuovere l’iniziativa.



 Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore
Mattea Gazzola

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Il Presidente
Alberto Galla

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


